Requerimento Nº 859/2025

Súmula: Requeremos ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de implantação de uma Areninha e uma Área
de Lazer no bairro Quatro Encruzilhadas.

REQUEREMOS à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite
ao órgão municipal competente informações sobre a viabilidade da implantação de uma Areninha
e uma Área de Lazer no bairro Quatro Encruzilhadas, visando proporcionar mais opções de
esporte, lazer e convivência para os moradores.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     O acesso ao esporte e ao lazer é essencial para a qualidade de vida da população,

contribuindo para a saúde física e mental, além de promover a integração social. A região carece

de espaços adequados para a prática de esportes, especialmente para a juventude local, que muitas

vezes se vê sem opções de lazer e convivência saudável.

A implantação de uma Areninha incentivaria a prática de esportes, prevenindo o

sedentarismo e promovendo a inclusão social. Além disso, a criação de uma área de lazer com

playground, academia ao ar livre e espaços de convivência beneficiaria não apenas os jovens, mas

também os idosos e demais moradores do bairro.

Diante da importância desta iniciativa, solicitamos informações sobre a viabilidade técnica,

financeira e operacional para a implantação desses equipamentos públicos no bairro Quatro

Encruzilhadas, garantindo mais oportunidades de lazer e esporte para a comunidade.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

85
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

32
2/

20
25

 -
 1

4/
02

/2
02

5
10

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

H
U

A
-A

JU
6-

3A
3K

-E
E

0D

.      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de fevereiro de 2025.

      Donizetti Dias Carvalho                                                Yacer Issa Kourani

Vereador “Zetti da Adega - PSB”                             Vereador “Yacer Kourani - PODE”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

85
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

32
2/

20
25

 -
 1

4/
02

/2
02

5
10

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

H
U

A
-A

JU
6-

3A
3K

-E
E

0D

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NHUAAJU63A3KEE0D, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: NHUA-AJU6-3A3K-EE0D

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

85
9/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

32
2/

20
25

 -
 1

4/
02

/2
02

5
10

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

H
U

A
-A

JU
6-

3A
3K

-E
E

0D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NHUAAJU63A3KEE0D
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NHUAAJU63A3KEE0D
		2025-02-14T10:57:06-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2025-02-14T14:53:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura